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Cemâl Tecellîsi ve Nizâm

İlâhî sevgi ve dostluk düşüncesi, Muhyiddin 

İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240)’nin eserlerinde işle-

diği ana temadır.1 İbnü’l-Arabî’ye göre ibadetin 

esası ve özü muhabbettir. Hak, mutlak anlamda, 

el-Cemil’dir ve O’nun ‘cemâl’i, varlığın her safha-

sına yansır. Cemâl tecellîsini Nizâm örneğinde ele 

alan Şeyh-i Ekber, Nizâm’ın da hakîkatte sadece 

ilâhî tecellîgâhlardan bir tecellîgâh olduğunu söy-

ler. Şeyh-i Ekber’in âşık olduğu ve Tercümânü’l-

Eşvâk isimli eserini adına yazdığı Mekke’de ika-

met eden Şeyh Mekînüddin b. Rüstem’in kızı 

Nizâm, ilâhî cemâlin sûretlerinden bir sûrettir. 

Nizâm’a duyduğu sevgiyi açıkça dile getiren 

İbnü’l-Arabî, bu sevginin şehevî ve hissî değil, 

tertemiz ve saf bir sevgi olduğundan bahseder. Bu 

kızda Allah’ın mahsus ve manevî cemâl sıfatların 

tecellî ettiği muhteşem güzellikteki sûreti gör-

müş; bu güzellikteki insanî sûreti de kendisinin 

âşık olduğu, kutsayıp ibadet ettiği, sevgi ve şevki-

ni yaydığı Mutlak Cemâl’e işaret eden bir sembol 

olarak kabul etmiştir. Fakat o, Mutlak Cemâl’in 

bu sûretini/Nizâm’ı, ne hissî ve geçici güzelliğine 

âşık olduğu ne de şehvet ve hevâya konu olan bir 

kadın olarak ele almıştır. Aksine onu, her şeyi ku-

şatan Mutlak Cemâl’in mükemmel bir sûreti ola-

rak kabul etmiş ve onunla bu cemâli sembolize 

etmiştir. Nizâm uğruna gazeller ve kasideler ya-

zarken gözü cemâl sûretlerine çevrilmiş olsa da 

gönlü bu sûretlerin sahibi ile beraberdir.2

Hubb-ı İlâhî

Nizâm sembolünden başka İbnü’l-Arabî’nin 

ilâhî sevgi nazariyesinde yer eden esaslardan biri 

de hubb-ı ilâhî düşüncesidir. Seven ve sevilen ol-

mak üzere iki tarafı gerekli kılan hubb-ı ilâhî dü-

şüncesini o, vahdet-i vücûd nazariyesi bağlamın-

da ele almaktadır. Ona göre ibadetin temeli olan 

bu sevgi olmasaydı, hiçbir şey kulluk edemez-

di. Çünkü ibadet takdistir; takdisin yolu da sev-

giden geçer. Gerçek sevgili, kendisinde cemâl 

mânâlarının tecellî ettiği Zât-ı İlâhiyyedir. Sev-

gilinin tecellîleri her ne kadar sayısız ise de 

hakîkatte tektir. el-Cemîl olan Mutlak Güzelin 

sûretleri çokmuş gibi görünse de gerçekte bir-

dir. İlâhî sevgi kişiyi, dinî ritüellerin ötesinde ev-

rensel bir kimliğe büründürür. O nedenle sûfîler 

müşâhede ve mükâşefeye dair konuşmalarında, 

kevnî sûretlerde O’ndan daha yücesini müşâhede 

etmediklerini söylemektedirler.3

Hubbî Teveccüh ve 
Âlemin Yaratılışı

İbnü’l-Arabî’deki ilâhî sevgi nazariyesinin 

üçüncü boyutu âlemin sevgi üzerine yaratılmış 
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nevâfildir. Hadis-i kudsîde bu hususa şu şekilde 

dikkat çekilmektedir:

“Her kim benim velî kullarımdan birisine düş-

manlık ederse, ben ona harp açarım. Kulum, ken-

disine farz kıldığım şeylerden daha sevimli bir 

şeyle bana yaklaşmamıştır. Kulum bana devam-

lı yaptuğı nâfile ibadetleri ile yaklaşır, bunun so-

nucunda ben onu severim. Bir kere onu sevdim 

mi, ben onun işiten kulağı, gören gözü, tutan eli 

ve yürüyen ayağı olurum. Eğer benden bir şey is-

terse onu verir, bana sığınırsa muhakkak onu hi-

maye ederim.”12

Yapılan nâfile ibadetler kişide ilâhî sevginin 

doğmasına yol açar. Gerçekleşen sevginin derin-

liği de Hakk’ın kulunu işitmesine, görmesine ve 

tutmasına sebebiyet verir. Dolayısıyla nâfileler, 

kurbiyetin işaretidirler.13 Allah’a yapılan ibadet-

lerin ve tecellîlerin en büyüğü ise sevgidir. Çünkü 

sevgi, tüm ibadetlerin esasıdır. Dolayısıyla Hakk’a 

ancak sevgi ile ibadet edilebilir.14 Sevgi ibadetin 

özüdür. Çünkü ibadet aşırı sevgiyi ifade etmekte-

dir ve ibadet edilen şeyler de Allah’ın hâricî maz-

harları olduğu için bu yaklaşımın sonucu olarak 

Allah, hem en yüce ma’şûk/sevilen/kendidsine 

aşkla bağlanılan ve hem de m’bûd/kendisine iba-

det edilen Bir’dir.15

Özetle İbnü’l-Arabî, ilâhî sevgi nazariyesi ile 

bizleri kendi gerçekliğimizi idrak etmeye davette 

bulunmaktadır. Kendimiz de dâhil her şey sevgi 

dürtüsü ile yaratıldığına göre, hayattaki en gerçek 

duygu sevgidir. Sevgiden yoksun olmak hamlık, 

za’fiyet ve acziyet göstergesidir. Sevgiyi içselleş-

tirmek varoluş seyrine katılmanın bir gereğidir. 

Hak bizi sevdiği için var ettiğine göre, bizlerin de 

O’nu sevdiğimiz için sevgi temelli ve sevgiye da-

yalı hal ve harekette bulunmamız gerekmektedir. 

Sevginin gereği olarak ibadete müştak, kulluğa 

iştiyak duyan, kul olma aşkı ile yanan kullar ol-

malıyız, Allah’ı bu gaye için yarattığı insanlığa la-

yık bir şekilde yaşamalıyız. Şunu bilelim ki varo-

luşumuz, başarımız, akıbetimiz ve dostluklarımız 

ancak sevgi ile gerçekleşecektir. İlk hareket nasıl 

sevgi ile sağlanmışsa evrenin düzeni de sevgi ile 

devam ettirilecektir. 

Rabbimiz yâr ve yardımcımız olsun. Ezelî 

ve ebedî sevgisinden bizleri mahrum kılmasın. 

O’nun aşkı ile donanıma erenlerden kılsın. 
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olmasıdır. İbnü’l-Arabî, âlemin bir gaye için yara-

tıldığını kesin bir dille ortaya koyar. Âlemin var-

lık gayesi, Hakk’ın bilinmeyi istemesidir. İbnü’l-

Arabî’nin bu minvalde ürettiği terimlerden biri de 

hubbî teveccüh/sevgi amaçlı yöneliş kavramıdır. 

Dolayısıyla Hak Teâlâ’nın yaptıkları ve yarattıkla-

rı bir rastlantı sonucu değildir. Onun eylemlerin-

de bir seçim ve irade vardır.4 Sadreddin Konevî 

(ö. 673/1274) de âlemin belirli bir gaye için var 

olduğunu belirttikten sonra bu gayenin kenz-i 

mahvî olarak bilinen şu hadisle belirginleştiğini 

söyler: “Ben bilinmez bir hazineydim, bilinmek 

istedim ve bilinmek için varlıkları yarattım”5 Bu 

hadisten türetilen irâdî ve hubbî teveccüh terim-

leri ile aslında ilk yaratılış eylemine ve söz konu-

su gayeye atıf yapılmaktadır.6

Allah hem zâtı, hem de isim, sıfat ve fiilleri ile 

kemâl sahibi bir varlıktır. Zâtı ile kâmildir. Zira 

O, hüviyetinin gaybında gizlidir, kuşatılamaz, id-

rak edilemez ve zâtına mahsus zorunlu bir varlık-

tır. İsim, sıfat ve fiilleri ile de kâmildir. Zira eş-

yanın her biri ilâhî isimlerin bir yansımasıdır. 

Varlıkların her biri Hakk’ın kelimesidir. Her şey 

mevcudiyeti Allah’ın isim ve sıfatlarının tecellîsi 

ile sağlayabilmektedir. Her şey O’nun eseridir. 

O’nun feyz ve zuhûrunda nâkıslık olmaz. O’nun 

vücûda getirdiklerinde bir eksiklik görülmez. O 

zâtı ile Bir’dir, ama isim ve sıfatları ile sonsuzdur. 

Her şey O’nu hatırlatmaktadır. Kesretin vücûda 

gelişi, Mutlak Gayb’ın taayyünü ile olmuştur.  

“Bâis-i hubbî/sevgi dürtüsü” ile gerçekleşen bu 

tecellî sonucu, eşya vücûda gelmiştir. Alemlerden 

müstağnî ve izzet sahibi olan Hak, her türlü ihti-

yaçtan uzaktır. O’nun eylemlerinin yegâne gaye-

si ise âleme yönelik zâtî rahmetidir.  Alemi yarat-

ması, kendi gereksinimini karşılamak için değil, 

âlemin beklentisine ve ihtiyacına cevap niteli-

ğindedir.7 Allah’ın mevcûdâtı yaratmasının onla-

ra yönelik rahmeti, şefkati ve sevgisi sonucunda 

gerçekleştiğini İbnü’l-Arabî, şöyle dile getirmek-

tedir: 

“Hareket, ebedî olarak hubbîdir. Ona başka 

sebeplerle bakan kimse, perdelidir.”8

İbnü’l-Arabî’ye göre hareket, varlık ve haya-

tın, sükûn ise ölüm ve yokluğun sembolüdür.  

Hareketleri ve varlığın her bir mazharını, bütün 

eşyaya yayılmış olan ve bütün sûretlerde zuhûr 

etmiş bulunan sevgi motive etmektedir. Hat-

ta sevgi, yaratılışın sırrı ve illetidir. Çünkü sev-

gi, âlemin her zerresine sızmış ve her şeyi bu-

lunduğu sûret ile zuhûra sevk etmiştir. Varlığın 

kaynağı ve var olan her şeyin aslı olan bu sevgi, 

sûfîlere göre, Allah’ı bilmek ve onun ile zâtî birli-

ği gerçekleştirmenin de yegâne yoludur. Sûfîlere 

göre sevgi, daima, dinî hayatın ruhu, Hakk’a yö-

nelişin ve O’nu müşahedenin kaynağı, tasavvufî 

ahlâk ve marifet nazariyelerinin esasıdır.9 

Ayrıca İbnü’l-Arabî’ye göre, ilklerle sonlar 

arasında bir ilişki vardır. İlk olmak, türün bü-

tün bireylerine veya varlık mertebelerinin hep-

sine yayılan bir özellik taşımak demektir. İlk ha-

reket sevgiden kaynaklanmışsa bunun anlamı, 

bütün hareketlerin sevgi kaynaklı olması de-

mektir. Dolayısıyla âlem içinde ortaya çıkan tüm 

hareketler, sevgi kaynaklı hareketlerdir. 10 Alemi 

sevgi üzerine yaratan Allah, bizlerden de eşyanın 

varlığını sevgi temeli üzerine devam ettirmemi-

zi istemektedir.

Müheyyeme/Aşırı Sevgi 
Hikmetinin İbrahim (a.s.) ile 

Nitelendirilmesi

İlâhî sevgi nazariyesinin dördüncü boyutu 

müheyyeme hikmetidir. İbnü’l-Arabî, Füsûsü’l-

Hikem isimli eserinde her bir hikmeti bir pey-

gamberle özdeşleştirerek ele alır. Hz. İbrahim’le 

özdeşleştirdiği konu ise müheyyeme/aşırı sevgi 

hikmetidir. Allah sevgisi uğruna oğlunu kurban 

etmeye kalkışması, Allah’a inanmayan ailesinden 

yüz çevirmesi, ilâhî zât tecellîsine mazhar olma-

sı, bütün yaratıklara yayılmış olan ilâhî sevginin 

ilk ve tam olarak kendisinde yansıması nedeniyle 

İbrahim (a.s.), müheyyeme hikmeti ile ilişkilen-

dirilmiştir. 11
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